
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062400034

34

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158418

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23151000314201650.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 05276664000100. Contratado : LBS TERCEIR I Z AC AO
DE MAO DE OBRA -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 02/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020. Valor
Total: R$593.614,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
17/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158418-26406-2019NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158418

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23151000189201769.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08672662000110. Contratado : TOPLIMP PRES T AC AO
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 07/2017 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2020. Valor
Total: R$143.484,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura:
17/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158418-26406-2019NE800009
CAMPUS SERRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23158000167201909. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA FÍSICA, nas dependências do IFES Campus
Serra,localizado à Rodovia ES-010, Km 6,5 Manguinhos Serra ES, CEP: 29.173-087, visando
à instalação de cantina e restaurante para atender a comunidade escolar, de acordo com
as especificações e os detalhamentos consignados no Edital e seus anexos.

JOSE GERALDO DAS NEVES ORLANDI
Diretor-Geral

(SIDEC - 21/06/2019) 158417-26406-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 126/2018

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 126/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: RUHAMA DOS REIS SOUSA SMANIOTTO. Prazo da
Prorrogação: 28.06.2019 a 27.12.2019. Data da assinatura: 18.06.2019. Signatários: Wilian
Silva de Paula, Reitor, pelo contratante, RUHAMA DOS REIS SOUSA SMANIOTTO,
contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 00004/2018, subrogado pelaUASG: 158132 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E TEC
DO MAT.G.DO SUL.
Nº Processo: 23347004927201831.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02436240000169. Contratado : DINIZ & MATIAS LTDA -
.Objeto: O presente contrato firmado entre o IFMS - Campus Nova Andradina e a empresa
Diniz e Matias Ltda, cujo objeto é a prestação de serviço de motorista e tratorista, fica
prorrogado por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 25/05/2019 a
25/05/2020. Valor Total: R$610.608,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007 Fo n t e :
100000000 - 2019NE800040. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158452-26415-2019NE800075

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 013/2019. Processo SEI 23213.001676/2019-39. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 023/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado: Thiago Hot Pereira de Faria. CPF: 094.959.436-98. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 5.098,98 (cinco mil e noventa e oito reais e noventa e oito centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 14/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Maria da Gloria dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Thiago Hot Pereira de Faria
- Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 10/06/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 012/2019. Processo SEI 23213.001648/2019-11. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 015/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado: Guanayr Jabour Amorim. CPF: 050.236.676-18. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.444,80 (três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Ronaldo Silva Trindade - Diretor Geral Substituto - Contratante;
Guanayr Jabour Amorim - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
05/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000029201949. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
cessão do uso do espaço físico de Restaurante Estudantil do Instituto Federal do Norte de
Minas Gerais - Campus Arinos, objetivando fornecimento de alimentação para atender a
comunidade escolar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 24/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis, Zona Rura - Arinos/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158438-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/06/2019) 158438-26410-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 23051001693201542.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04851929000185. Contratado :
TN TELECOMUNICACOES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Promover aditivo de
valor, sendo uma supressão de 0,26% que corresponde a R$27.142,29 e um acréscimo de
2,53% que corresponde a R$ 259.720,47. Do acréscimo e supressão, resulta um acréscimo
de R$ 232.578,18, gerando alteração no no valor global do contrato que passará deR$
11.696.475,26 para R$ 11.929.053,44. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Valor Total: R$232.578,18. Fonte: 8108000000 - 2018NE800474. Data de
Assinatura: 21/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23051019715201792.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04521575000100. Contratado :
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUCAO -EIRELI. Objeto: Promover aditivo de valor, sendo
um acréscimo de , aproximadamente, 2,59% que corresponde a R$ 124.807,86. alterando
assim o valor global do contrato que passará de R$ 5.777.444,94 para R$ 5.902.252,80.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Valor Total: R$124.807,86. Fonte:
8108000000 - 2018NE800471. Data de Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158135-26416-2019NE800012
CAMPUS SANTARÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158518

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051000536201862.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato
de gerenciamento, abastecimento e manutenção de frota de veículos oficiais. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/06/2019 a 07/06/2020. Valor Total: R$74.573,08. Fonte:
8100000000 - 2019NE800038 Fonte: 8100000000 - 2019NE800039. Data de Assinatura:
07/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 158518-26416-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/06/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como objeto
o REGISTRO DE PREÇOS para eventuais futuras aquisições de materiais e equipamentos de
Núcleo Básico IV - outras disciplinas e desenvolvimento educacional e social., necessários
a atender as demandas dos diversos Câmpus do Instituto Federal do Paraná - IFPR,
conforme características técnicas, quantidades e demais requisitos que se encontram
descritos no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00070 Novo Edital: 24/06/2019
das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro
CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2019) 158009-26432-2019NE080009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2019 - UASG 154839

Número do Contrato: 92/2018.
Nº Processo: 23517000637201908.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E
LIMPEZA LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 22/06/2019 a 21/06/2020. Valor Total:
R$29.684,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 21/06/2019) 154839-26435-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1101607
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-24T04:51:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




